
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 155

OGGETTO :SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. PIANO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI 
SONDRIO. INDIVIDUAZIONE UTENZE MONTANE.

 

L’anno duemiladiciotto, addì diciassette, del mese di Ottobre, alle ore 16:20, nella sede dell’Ente , previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti di questa Giunta Comunale (in seduta SEGRETA ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE)

All’appello risultano:
Cognome e Nome Carica Pr. As.
BORMOLINI DAMIANO SINDACO X  
GALLI REMO VICE SINDACO X  
GALLI ROMINA ASSESSORE X  
GALLI ALESSIA ASSESSORE  X
PEDRANA CHRISTIAN ASSESSORE  X

    

Totale 3 2 

 Assiste all'adunanza il Segretario Generale Signor STEFANIA DOTT.SSA BESSEGHINI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor DAMIANO BORMOLINI nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 17/10/2018 

OGGETTO: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. PIANO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI 
SONDRIO. INDIVIDUAZIONE UTENZE MONTANE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’ATO di Sondrio n. 6 del 15 marzo 2017 è stato 

approvato il Piano d’ambito – Revisione 01 del 10 marzo 2017 che si compone della Relazione 
Generale e dei seguenti allegati: all. 1- Tabelle Ricognizioni 2011, all.2 – Elaborati grafici, all. 3- 
Piano economico finanziario, all. 4 – Piano degli interventi 2016-2019, all.5- Elenco dei mutui a 
valere sulla tariffa d’ambito;

 con delibera del Consiglio Provinciale n. 7 del 28/04/2017 è stata approvata la suddetta revisione;

RICHIAMATE:
 la nota del Presidente dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio, prot. 851 del 29 maggio 

2017, volta a ricordare ai comuni, richiamandone la competenza in materia, di determinare le 
utenze montane insistenti sul proprio territorio entro il 28 luglio 2017, giusta previsione del 
paragrafo 3.4.8 del Piano Economico finanziario, allegato n. 3 effettuando:

- la perimetrazione cartografica delle aree montane nel proprio territorio;
- la classificazione nei 6 modelli descritti nel paragrafo sopra citato delle aree perimetrate;
- per le aree classificate con i modelli 1, 2, 3, 5 la trasmissione dell’elenco nominale delle 

utenze;
 la successiva nota del Presidente dell’Ufficio d’Ambito, prot. 317 del 20 febbraio 2018, con la quale 

è stato sollecitato l’invio della documentazione sopra menzionata;

ESAMINATO il paragrafo 3.4.8. sopra citato e la classificazione nei 6 modelli previsti in base alla 
tipologia di utenza montana;

CONSIDERATO che le utenze montane presenti nel territorio comunale per la maggior parte utilizzano 
acqua per usi rurali e acqua potabile senza determinare alcuna interferenza tra la gestione “privata” e quella 
d’ambito stante la diversità delle infrastrutture e l’autonomo approvvigionamento idrico;

ATTESO che si rende necessario procedere alla perimetrazione cartografica delle aree montane del proprio 
territorio e alla classificazione delle utenze montane secondo i modelli previsti per le aree perimetrate 
procedendo, conseguentemente, alla loro inclusione o esclusione dalla gestione d’ambito;

RITENUTO pertanto di classificare le utenze montane secondo il seguente modello:
- Modello 4 – Privato – escluso dalla gestione d’ambito, ad esclusione del fondovalle e la frazione di 
Trepalle serviti dall’acquedotto comunale;

RICHIAMATI:
- la direttiva 91/271/CE;
- la direttiva quadro 2000/60/CE;
- la L. n. 36 del 5 gennaio 1994 (c.d. Legge Galli);
- il D.lgs. 152/2006;
- la L.R. 26 del 12 dicembre 2003;
- la L.R. 21/2010;
- il D.L. 138/2011 poi L.148/2011;
- il D.L. 201/2011 poi L. 214/2011;
- il D.L. 133/2014 poi L. 164/2014;
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 47 del 16.07.2012 di istituzione dell’Azienda Speciale
“Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio”;



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Gestione 
Manutenzione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 9 della l. 102/2009;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

CLASSIFICARE le utenze montane del territorio del comune di Livigno secondo il seguente modello:
- Modello 4 – Privato – escluso dalla gestione d’ambito, ad esclusione del fondovalle e la frazione di 
Trepalle serviti dall’acquedotto comunale e già ricompreso nel servizio idrico integrato; 

TRASMETTERE per quanto di competenza, la presente deliberazione all’ Ufficio d’Ambito della Provincia 
di Sondrio e al gestore del S.I.I., SECAM S.p.a. Società per l’ecologia e l’ambiente;

DARE ATTO che il presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito internet del Comune ai sensi e 
per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di 
provvedere alla classificazione delle utenze montana.
 
Letto confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Damiano Bormolini Stefania Dott.ssa Besseghini 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 12/04/2018 

Oggetto :

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. PIANO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI 
SONDRIO. INDIVIDUAZIONE UTENZE MONTANE.

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

Livigno, li 10/10/2018 Il Responsabile del Servizio 
Giovanni Colturi / INFOCERT SPA 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

DELIBERA DI GIUNTA
N. 155 DEL 17/10/2018 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo comune in data 

24/10/2018 per rimanervi affissa per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 267/2000.

Il Segretario Generale 
Stefania Besseghini / INFOCERT SPA 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

DELIBERA DI GIUNTA
N. 155 DEL 17/10/2018 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

La presente deliberazione è stata dichiarata, a seguito di separata votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Il Segretario Generale 
Stefania Besseghini / INFOCERT SPA 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Livigno, 
Il Segretario Generale
F.to Stefania Dott.ssa Besseghini


